Invero, questo provvedimento non è rilevante di per sé, ma lo diventa nella misura in 

cui è in grado di farsi testimone di una precedente normativa di ampio respiro. 
Consideriamo l’incipit: l’imperatore, infatti, sulla base di quanto si era stabilito sicut fieri per 
omnes limites, ovvero “per tutti i confini”, impartisce un’istruzione ad Ausonio, affinché 
quest’ultimo ponga, ai provinciali vicinioribus, limiti nel conferimento di species annonarias. Il 
dettato, quindi, della costituzione in esame, sembra consistere in una misura di conformità 
a una statuizione che era stata presa con riferimento “a tutti i confini”, quindi con efficacia 
universale970. 
In effetti, come si accennava, CTh.7.4.15 non può dirsi una legge universale, ma, al 

contrario, rientra in quella visione della dottrina maggioritaria che, come si è detto, tende a 
individuare nella legislazione dell’Augusto d’Oriente testimonianze di provvedimenti che che 
assomigliano per lo più a misure attuative ed esecutive.  

Discorso diverso, invece, sembra farsi in ordine alla successiva disposizione, cioè 
CTh.9.34.7: 

IMPP. VAL(ENTINI)ANUS ET VALENS AA. AD EDICTUM.  Famosorum infame nomen est 

libellorum, ac si quis vel colligendos vel legendos putaverit ac non statim chartas igni consumpserit, sciat, 
se capitali sententia subiugandum. Sane si quis devotionis suae ac salutis publicae custodiam gerit, 
nomen suum profiteatur et ea, quae per famosum persequenda putavit, ore proprio edicat, ita ut absque 
ulla trepidatione accedat, sciens quod, si adsertionibus veri fides fuerit opitulata, laudem maximam ac 
praemium a nostra clementia consequetur. DAT. XIIII KAL. MAR. CONSTANTINOP(OLI) 
VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS. 

Dalla subscriptio di questo provvedimento apprendiamo che esso è stato emesso a 

Costantinopoli, ma l’anno è incerto, in quanto non si sa se ascriverlo al 16 febbraio del 365 
ovvero del 368 o 370 o ancora del 373.  Essa è l’unica costituzione ad edictum di Valente e si 
occupa della questione dei libelli famosi. Il contenuto non lascia intravedere particolarità in 
ordine all’efficacia territoriale della stessa, anzi si segnala per l’uso di espressioni come si quis, 
che indicano non molto di più che un tipo di formulazione generalizzante in linea con il 
modello di lex generalis, mentre di per sé nulla specificano intorno a un estensione toto orbe 
oppure limitata a un ristretto ambito territoriale. 

In ordine a questa costituzione, tuttavia, possono svolgersi delle ulteriori argomentazioni 
foriere di ricadute sul nostro tema.